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   参考資料の配付について 

 

 このことについて，下記のとおり資料を配付しますので，よろしくお

願いします。 
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１  令和３年度来函観光入込客数推計の概要 
 

(1)来函観光入込客数 
 

令和３年度に函館市を訪れた観光客は，上期（4月～9 月）では約 200万人（前年同期

比約 15 万 9 千人増，8.7%増），下期（10 月～3 月）では約 146 万 2 千人（前年同期比約

20万人増，15.9％増），合計約 346万 2 千人（前年同期比約 36 万人増，11.6％増）。 

交通機関別では，乗用車等が約 226万 5 千人（前年同期比 8.5％増），鉄道が約 58 万人

（前年同期比 11.4%増），航空機が約 38 万 8 千人（前年同期比 32.8％増），船舶が約 23

万人（前年同期比 12.8％増）。 
 

(2)来函外国人宿泊客数 
 

令和３年度の来函外国人宿泊客数は約 1,100人（前年同期比約 1,100人減，50.4％減）。 

 

 

２  交通機関別観光入込客数 

 

 

【 構成割合 】 

            

 R3(2021)  R2(2020）

1 乗用車等 2,265.0 2,086.8 108.5% 65.4%

2 鉄　　道 579.8 520.4 111.4% 16.8%

3 航 空 機 387.9 292.1 132.8% 11.2%

4 船　　舶 229.6 203.5 112.8% 6.6%

合　計 3,462.3 3,102.8 111.6% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

65.4%

鉄道

16.8%

航空機

11.2%

船舶

6.6%
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３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 

 

【 月別観光入込客数の推移 】                

 

４月 R3(2021) 323.3 136.6% 124.3 199.0 129.1 194.2
R2(2020) 236.7 85.4 151.3 69.1 167.6

５月 R3(2021) 326.4 147.5% 117.8 208.6 123.7 202.7
R2(2020) 221.3 71.3 150.0 34.1 187.2

６月 R3(2021) 279.6 106.5% 101.8 177.8 76.4 203.2
R2(2020) 262.5 92.2 170.3 78.5 184.0

７月 R3(2021) 379.2 107.7% 154.9 224.3 169.9 209.3
R2(2020) 352.0 189.5 162.5 179.2 172.8

８月 R3(2021) 389.5 97.8% 164.5 225.0 159.2 230.3
R2(2020) 398.4 222.7 175.7 208.7 189.7

９月 R3(2021) 302.4 81.7% 120.4 182.0 115.4 187.0
R2(2020) 370.2 216.2 154.0 199.1 171.1

R3(2021) 2,000.4 108.7% 783.7 1,216.7 773.7 1,226.7
R2(2020) 1,841.1 877.3 963.8 768.7 1,072.4

R3(2021) 39.2% 60.8% 38.7% 61.3%
R2(2020) 47.7% 52.3% 41.8% 58.2%

１０月 R3(2021) 348.8 83.7% 181.2 167.6 177.6 171.2
R2(2020) 416.6 227.6 189.0 222.0 194.6

１１月 R3(2021) 361.2 100.6% 191.0 170.2 192.4 168.8
R2(2020) 359.0 201.7 157.3 234.1 124.9

１２月 R3(2021) 276.5 171.2% 175.9 100.6 202.0 74.5
R2(2020) 161.5 104.3 57.2 141.8 19.7

１月 R3(2021) 183.7 209.7% 103.4 80.3 129.9 53.8
R2(2020) 87.6 49.7 37.9 67.5 20.1

２月 R3(2021) 94.7 120.9% 58.2 36.5 62.2 32.5
R2(2020) 78.3 46.0 32.3 54.0 24.3

３月 R3(2021) 197.0 124.1% 112.5 84.5 114.2 82.8
R2(2020) 158.7 89.6 69.1 111.4 47.3

R3(2021) 1,461.9 115.9% 822.2 639.7 878.3 583.6
R2(2020) 1,261.7 718.9 542.8 830.8 430.9

R3(2021) 56.2% 43.8% 60.1% 39.9%
R2(2020) 57.0% 43.0% 65.8% 34.2%

R3(2021) 3,462.3 111.6% 1,605.9 1,856.4 1,652.0 1,810.3
R2(2020) 3,102.8 1,596.2 1,506.6 1,599.5 1,503.3

R3(2021) 46.4% 53.6% 47.7% 52.3%
R2(2020) 51.4% 48.6% 51.6% 48.4%

構成比

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

下期計

構成比

合　計
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４  宿泊客数（実人数・延べ人数） 
 

 

【 月別宿泊客数の推移 】 

 

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R3(2021) 129.1 160.1 1.24
R2(2020) 69.1 87.8 1.27

５月 R3(2021) 123.7 148.4 1.20
R2(2020) 34.1 41.3 1.21

６月 R3(2021) 76.4 94.0 1.23
R2(2020) 78.5 88.7 1.13

７月 R3(2021) 169.9 209.0 1.23
R2(2020) 179.2 202.5 1.13

８月 R3(2021) 159.2 194.2 1.22
R2(2020) 208.7 237.9 1.14

９月 R3(2021) 115.4 141.9 1.23
R2(2020) 199.1 223.0 1.12

R3(2021) 773.7 947.6 1.23
R2(2020) 768.7 881.2 1.14

１０月 R3(2021) 177.6 218.4 1.23
R2(2020) 222.0 239.8 1.08

１１月 R3(2021) 192.4 240.5 1.25
R2(2020) 234.1 252.8 1.08

１２月 R3(2021) 202.0 254.5 1.26
R2(2020) 141.8 158.8 1.12

１月 R3(2021) 129.9 162.4 1.25
R2(2020) 67.5 80.3 1.19

２月 R3(2021) 62.2 76.5 1.23
R2(2020) 54.0 62.1 1.15

３月 R3(2021) 114.2 140.5 1.23
R2(2020) 111.4 129.2 1.16

R3(2021) 878.3 1,092.8 1.25
R2(2020) 830.8 923.0 1.11

R3(2021) 1,652.0 2,040.4 1.24
R2(2020) 1,599.5 1,804.2 1.13 平均宿泊数

 平均宿泊数

下期計 平均宿泊数

 平均宿泊数

合　計 平均宿泊数

上期計 平均宿泊数

月 年度

宿泊客数
宿泊数
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５  来函外国人宿泊客数調べ（参考） 
 

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人 
 

 

【 国別構成割合（R3 合計） 】 

           

【上期】 ｱﾒﾘｶ 中国 韓国 台湾
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾀｲ ﾏﾚｰｼｱ 香港 その他

R3(2021) 124 111 39 16 15 7 3 2 1 347 665

R2(2020) 104 470 74 77 26 8 20 27 6 723 1,535

増減数 20 ▲ 359 ▲ 35 ▲ 61 ▲ 11 ▲ 1 ▲ 17 ▲ 25 ▲ 5 ▲ 376 ▲ 870

前年比 119.2% 23.6% 52.7% 20.8% 57.7% 87.5% 15.0% 7.4% 16.7% 48.0% 43.3%

【下期】 中国 ｱﾒﾘｶ 韓 国 台湾 ﾏﾚｰｼｱ
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾀｲ 香港
ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

その他

R3(2021) 173 120 34 32 10 5 1 0 0 77 452

R2(2020) 226 118 32 25 1 12 19 2 12 270 717

増減数 ▲ 53 2 2 7 9 ▲ 7 ▲ 18 ▲ 2 ▲ 12 ▲ 193 ▲ 265

前年比 76.5% 101.7% 106.3% 128.0% 1000.0% 41.7% 5.3% 0.0% 0.0% 28.5% 63.0%

【合計】

中国 ｱﾒﾘｶ 韓 国 台湾
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾏﾚｰｼｱ タイ 香港 その他

R3(2021) 284 244 73 48 15 12 12 4 1 424 1,117

R2(2020) 696 222 106 102 38 20 28 39 8 993 2,252

増減数 ▲ 412 22 ▲ 33 ▲ 54 ▲ 23 ▲ 8 ▲ 16 ▲ 35 ▲ 7 ▲ 569 ▲ 1,135

前年比 40.8% 109.9% 68.9% 47.1% 39.5% 60.0% 42.9% 10.3% 12.5% 42.7% 49.6%

計

計

計

中国

25.4%

ｱﾒﾘｶ

21.8%

韓 国

6.5%

台湾

4.3%ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

1.3%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

1.1%

ﾏﾚｰｼｱ

1.1%

タイ

0.4%

香港

0.1%

その他

38.0%
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(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人 
 

 
 

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】        

 

中国 ｱﾒﾘｶ 韓 国 台湾
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ﾏﾚｰｼｱ タイ 香港 その他

29 18 3 6 0 2 0 3 0 34 95

12 19 1 1 0 5 0 0 0 57 95

3 10 1 1 0 0 0 0 0 7 22

14 13 6 1 0 0 0 0 0 93 127

45 35 24 5 5 0 1 0 0 112 227

8 29 4 2 10 0 1 0 1 44 99

111 124 39 16 15 7 2 3 1 347 665

16 42 0 2 0 2 0 0 0 5 67

10 31 7 2 0 2 0 0 0 20 72

72 10 5 7 0 1 0 0 0 11 106

33 15 3 17 0 0 0 1 0 3 72

18 8 12 2 0 0 10 0 0 30 80

24 14 7 2 0 0 0 0 0 8 55

173 120 34 32 0 5 10 1 0 77 452

284 244 73 48 15 12 12 4 1 424 1,117合　計
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資 料  年度別観光入込客数の推移 
 

 

 

 

 
 

上期 下期 合計

H24(2012) 3,035 1,466 4,501 109.6%

H25(2013) 3,252 1,567 4,819 107.1%

H26(2014) 3,162 1,678 4,840 100.4%

H27(2015) 3,211 1,736 4,947 102.2%

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

R3(2021) 2,000 1,462 3,462 111.6%

年度
観光入込客数（千人）

前年度比
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